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NOTA DE ESCLARECIMENTO 
Resposta ao pedido de esclarecimento ao edital da Tomada de Preços nº 004/2017, solicitado através de e-mail encaminhado ao IPREVILLE por empresa do ramo, cujo objeto é a contratação de serviços de consultoria financeira de forma presencial, por telefone, e-mail ou outro meio eletrônico, que visa proporcionar aos gestores a possibilidade de planejar, avaliar e gerenciar os investimentos dos recursos financeiros do regime de previdência de forma eficaz e objetiva, acompanhando a rentabilidade mensal da carteira, os riscos envolvidos em cada fundo de investimento, o enquadramento legal, além de todos os elementos necessários ao cumprimento das obrigações estipuladas na Resolução CMN nº 3.922/2010 e 4.392/14, Portarias nº 519/11, nº 440/2013 e nº 300/2015, bem como as orientações da CVM - Comissão de Valores Mobiliários de acordo com as especificações e condições descritas no Anexo I – Termo de Referência e no Anexo XI – Minuta do Contrato.
Questionamento 1:
8.1.3    – Qualificação Técnica: (Art. 30, Lei 8.666/93)
(...)

8.1.3.2. Os consultores da CONTRATADA, que efetivamente prestarão assessoria ao IPREVILLE, deverão possuir aprovação em exame de certificação organizado por entidade autônoma de reconhecida capacidade técnica e difusão no mercado brasileiro de capitais (CPA 10 – CPA 20 – CEA). 
(...)
8.1.3.4. Nas propostas deverão estar informados, individualmente, os nomes dos profissionais envolvidos com consultoria financeira, juntamente com os respectivos currículos, com documentação comprobatória dos mesmos, demonstrando o conhecimento específico na área de consultoria financeira e demonstração de títulos de Especialização, Mestrado e Doutorado na área; 

Para atendimento desses 2 itens acima, esses documentos já devem ser encaminhados no Envelope de Habilitação Cadastral, ou devem ser encaminhados nos envelopes de Proposta ?
Esclarecimento:
De acordo com o Inciso II do Art. 30 da Lei 8666/93, a documentação relativa à qualificação dos membros da equipe técnica que prestarão os serviços ao IPREVILLE, deverão estar insertos no envelope DOCUMENTOS DE CADASTRAMENTO, para atendimento do Item 8.1.3 e subitens – Qualificação Técnica do Edital da Tomada de Preços nº 004/2017, para fins de Habilitação. No entanto, o Item 10.1.4 do Edital mencionado, prevê que a Proposta Técnica (Anexo III) deverá vir preenchida, rubricada e assinada, acompanhada das comprovações necessárias, ou seja, os documentos comprobatórios da qualificação técnica dos consultores indicados na Proposta Técnica deverão estar também insertos no ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA TÉCNICA. 
Questionamento 2:
8.1.3    – Qualificação Técnica: (Art. 30, Lei 8.666/93)

8.1.3.1. As empresas interessadas em participar da licitação pública deverão apresentar Atestado de Capacidade Técnica firmado por RPPS - Regimes Próprios de Previdência Social e/ou Entidade de Previdência Complementar, para as quais o licitante tenha prestado ou esteja prestando serviços pertinentes e compatíveis com o objeto deste Edital; 

(...)

Anexo III – Tabela De Pontuação Técnica - Comprovação de Prestação de Serviços Mensais de Consultoria fornecida para RPPS – Regime Próprio de Previdência Social e/ou Entidade de Previdência Complementar (relativo aos últimos 24 meses).
Para o item acima, os atestados encaminhados serão utilizados para a habilitação cadastral e também para a somatória dos pontos?

Esclarecimento:
Da mesma forma, os Atestados de Capacidade Técnica firmados por RPPS – Regimes Próprios de Previdência Social e/ou Entidade de Previdência Complementar, deverão estar insertos no envelope DOCUMENTOS DE CADASTRAMENTO, para atendimento do Item 8.1.3.1 da Qualificação Técnica do Edital da Tomada de Preços nº 004/2017, para fins de Habilitação. No entanto, o Item 10.1.4 do Edital mencionado, prevê que a Proposta Técnica (Anexo III) deverá vir preenchida, rubricada e assinada, acompanhada das comprovações necessárias, sendo ainda que, conforme o Item 10.2 do Edital “Cabe à licitante indicar previamente sua pontuação, de acordo com os pontos indicados no Anexo II – Tabela de Pontuação Técnica, sendo que tais pontos serão verificados pela Comissão Permanente de Licitação quando do julgamento da Proposta Técnica (...)”, ou seja, os documentos comprobatórios da qualificação técnica da empresa licitante também deverão estar insertos no ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA TÉCNICA, para fins de verificação da pontuação técnica apresentada. 
Sérgio Luiz Miers,

Diretor-Presidente.
Luciane da Silva Schultz,
Presidente da Comissão de Licitação.
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